






T-paidat
Taululla on paperille tulostettuja tyhjiä t-paitoja. 
Jokaisessa paidassa on eri teksti. T-paidoissa on 
todellisia ihmisten identiteettejä. Osallistujia pyy-
detään valitsemana omansa. Voit tulostaa lisäksi 
tyhjiä paidan kuvia ja jättää tilaa tehdä oma teksti. 
Menetelmän yhteydessä voidaan keskustella siitä, 
mitä syitä ihmisillä on paljastaa identiteettinsä 
muille, mitä syitä peittää sitä. Ihmisillä on erilaisia 
rooleja eri paikoissa. Voitte miettiä tilanteita, joissa 
joku yksilön ominaisuus voisi olla syrjinnän aiheena. 
Osallistujat kommentoivat ja osallistuvat jättämällä 
tietoja itsestään. Lähellä on tyhjiä paperisia t-paitoja, 
joille voi kirjoittaa, mikä piirre tai ominaisuus erottaa 
sinut nk. valtaväestöstä. Erottavia piirteitä ovat esim. 
"minulla on siniset silmät" tai "vaaleat kulmakarvat". 
Keskustellaan valinnoista.

Jätä raksi valitsemasi paidan kohdalle tai kirjoita oma 
identiteettisi. Alla esimerkkejä identiteeteistä

Työntekijä
Köyhä
Maahanmuuttaja
Vegaani
Hidas
Nainen
Tummaihoinen
Sinisilmäinen
Erilainen
Duunari
Kuuro
Homo
Mies naisten alalla
Syrjitty
Ennakkoluuloinen

Minkä t-paidan pukisit julkisesti yllesi? Mikä sinä 
olet? Mikä näistä kertoisit olevasi? Olisiko vaikeaa, 
jos sinun täytyisi kulkea päivä omassa paidassasi? 
Voisiko se olla häpeällistä, vaarallista tai tyhmää? 
Miksi?
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Lopetuksia ja rentoutusta

Rentoutusten tarkoitus on tasata mieltä, antaa aikaa käydä läpi päivän kokemuksia ja onnistu-
misia. Rentoutuksen toteuttaminen tapahtuu rauhallisessa ja hämärässä tilassa. Asento saa olla 
mahdollisimman rento. Taustalla soi rauhoittava musiikki. Ohjaaja puhuu matalla, rauhallisella 
äänensävyllä ja ohjaa keskittymään yhteen mielikuvaan kerrallaan. Ohjeet ovat yksinkertaisia, ja 
annetaan aikaa mielikuvan syntyä, siirtyen sitten rentoutuksen seuraavaan ohjeeseen.

Kehon rentoutus
Rentoutetaan alussa ylävartalo. 
Osallistujat seisovat ringissä kevyessä 
haara-asennossa. Jokainen retkauttaa 
vyötäröstä ylöspäin itsensä rennoksi: koko 
ylävartalo, kädet ja pää saavat roikkua 
kohti lattiaa. Kädet heilahtelevat kevyesti 
sivuilla raskaina ja velttoina. Posket ja 
kasvolihakset ovat myös velttoina, niitä ei 
kiristä nauraminen tai murheet. Ohjaaja 
voi kehottaa kaikkia pysymään tuossa 
asennossa hetken ja käydä kevyesti nos-
tamassa jokaisen rentoa käsivartta niin, 
että se jää heilumaan painavana sivulle.

Lumiukot
Alussa kaikki seisovat kuin lumiukot jäykkinä ja lii-
kahtamatta paikallaan. Vähitellen kevätaurinko alkaa 
osua lumiukkoihin ja sulattaa lumiukkoja. Jokainen 
alkaa sulaa, sulaa ja pala palalta omaa tahtiaan 
lumiukot valuvat alemmas kunnes romahtavat 
lattialle. Lopussa lumiukot levittävät vetisiä käsiään 
mahdollisimman laajalle ympärilleen ja sulavat 
kokonaan maahan.

Vartalomaalaus
Työskennellään pareittain. Taustalla soi rauhalli-
nen musiikki. Parit maalaavat toisensa halutuilla 
väreillä, suurilla siveltimen vedoilla.  Ensimmäinen 
seisoo selin toiseen ja valitsee värin, jolla haluaa 
toisen maalaavan selkänsä. Maalattava pitää 
silmänsä suljettuina ja voi antaa ohjeita lempivä-
reistään. Maalaaja kauhoo maalia kuvitteellisesta 
astiasta. Hän alkaa parinsa selän yläosasta asti 
levittää pohjavärin käsillään aina alas jalkoihin 
asti. Maalattava valitsee seuraavan värin, jolla 
maalataan kuviot selkään. Kun maalaaja liikuttaa 
käsiään selkää vasten, maalattavana oleva 
myötäilee siveltimen liikkeitä, kevyesti oikealle ja 
vasemmalle keinuen. Toiminta päätetään siten, 
että maalaaja muotoilee parista värikkään pat-
saan. Patsaat esitellään muulle ryhmälle. Lopuksi 
vaihdetaan osia.

”Kaikki oli ihanaa, hyvä.”

”Tänään oli kivaa.”
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Palautetta persoonalle
Kunkin selkään teipataan paperi. Kävellään tilassa 
ja kirjoitetaan ja piirretään toisten selässä oleviin 
lappuihin positiivisia asioita ja toivotuksia kyseiselle 
henkilölle. Piirissä istuen tutkitaan saatuja palautteita; 
kukin voi kertoa mitä sai. Tapaamisten lopussa voi 
tehdä saman palautteenannon uudelleen ja vertailla 
ensimmäisellä kerralla tullutta palautetta.

Murheet pois
Kaikki istuvat lattialle piiriin ja sulkevat silmänsä. 
Taustalla soi rauhallinen musiikki. Jokaista pyydetään 
muodostamaan käsistään kuppi, johon kerätään mie-
lestään ikäviä ja stressaavia ajatuksia. Kun murheita 
on kerätty tarpeeksi, voi murheet heittää käsistään 
olan yli. Näin ne pyyhkiytyvät pois mielestä. Tämän 
tehtyään jokainen asettaa kädet syliinsä, kuuntelee 
musiikkia ja antaa musiikin viedä. Kun kaikki ovat 
valmiina, otetaan ringissä käsistä kiinni. Lopussa 
jokaista pyydetään ajattelemaan iloa tuottavia ja 
hyvältä tuntuvia asioita. Energian annetaan virrata 
äänettömästi piirissä. Lopuksi avataan silmät ja pääs-
tetään käsistä irti.

”Tosi hauskaa.”

 ”Kiitos oli tosi kivaaaa!”

”Hyvä kun kaikki iloinen.”

”Oli upeeta.”
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Ahaa! Avaimia monikulttuuriseen kohtaamiseen.
http://www.ahaa-avaimia.fi/

Kansainvälisen nuorisotyöverkoston menetelmäpankki.
http://www.donboscoyouth.net/toolbox

Vinkkejä globaalikasvatuksen toteuttamiseen.
http://www.globaalikasvatus.fi/vinkkipankki/menetelmavinkit

Menetelmiä ihmisoikeuskasvatukseen.
http://www.ihmisoikeudet.net/index.php?page=opettajalle

Jyväskylän kaupungin nuorisopalvelut.
http://www.jyvaskyla.fi/nuoriso

Keks - Globaalikasvatuksen menetelmäsivusto. Harjoitteita rasisminvastaiseen 
nuorisotyöhön.
http://www.keks.fi/ideoitajaharjoitteita/harjoitteita/

”Leikitkö mun kaa?” – Leikki- ja kulttuurikasvatuksen opas ryhmänvetäjille.
http://tervekuopio.fi/kulttuuri

Löyttyniemi, Anu 2003. Sukkela suu, ketterä keho. Ilmaisuharjoituksia. WSOY.

Mannerheimin Lastensuojeluliitto ry. Kasvattajan kapsäkki - Ohjaajan opas ja 
muuta materiaalia.
http://www.mll.fi/kasvattajille/

Suomen Punaisen Ristin työkaluja monikulttuurisuuden kohtaamiseen.
http://www.redcross.fi/tulemukaan/koulut/

Euroopan Nuoriso-ohjelman menetelmäpankki. Käytännöllisiä työkaluja nuorisotyöhön.
http://www.salto-youth.net/tools/toolbox/find-a-tool/

Savolainen, Miina. Tietoa voimauttava valokuva -menetelmästä.
http://www.voimauttavavalokuva.net/

Linkkivinkit
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Luovuutta!
Taide- ja kulttuurikasvatuksen menetelmäopas monikulttuuriseen 
nuorisotoimintaan

Opas on Humanistisen ammattikorkeakoulun opinnäytetyön tuotos.

Julkaisija: 	 Kulttuuriyhdistys Väristys ry. Katso! -projekti
Toimittanut: 	 Sanni Soininen
Kuvitus ja taitto:	 Heta Jokinen
Rahoitus: 		 Opetus- ja kulttuuriministeriö
Paino: 		  Kopijyvä, Jyväskylä
		  2011

Luovuutta! Taide- ja kulttuurikasvatuksen 
menetelmäopas monikulttuuriseen 
nuorisotoimintaan on hyödyllinen työkalu 
nuorisotyötä ohjaaville ammattilaisille 
ja alan opiskelijoille. Käytännönläheisiä 
taide- ja kulttuurikasvatuksen 
menetelmiä voivat hyödyntää kaikki 
taide- ja kulttuurikasvatuksesta 
sekä yhteisötaiteesta kiinnostuneet.  
Menetelmäopas on koottu Jyväskylässä 
toimivan Kulttuuriyhdistys Väristys ry:n 
maahanmuuttajanuorille suunnatussa 
toiminnassa käytetyistä menetelmistä.

Luovuutta! Taide- ja kulttuurikasvatuksen 
menetelmäoppaan tuottaja Sanni 
Soininen opiskelee Humanistisessa 
ammattikorkeakoulussa ja on tuottanut 
oppaan ammattitaitoa osoittavana 
opinnäytetyönä.


